de 2026. 

Que, de acuerdo con el cálculo de indexación y liquidación de intereses de 
mora efectuado por el citado GIT, se informó que el valor de la obligación 

total con una proyección de pago hasta el día 11 de febrero de 2026, arroja 
la suma de CUATROCIENTOS VEINTISEIS MILLONES QUINIENTOS 

DIECINUEVE MIL  TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON 
SETENTA CENTAVOS 426.519.365,70. 

Que, el día 10 de febrero de 2026, el Ministerio del Deporte expidió el 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 88226 correspondiente a 

la suma de CINCO MILLONES CIENTO SETENTA MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y UN PESOS $5.170.731,00 traducida en el excedente por 

concepto de indexación e intereses de mora, generados desde el 1 de 

enero de 2026 hasta el 11 de febrero de 2026, siendo esta última la 

fecha proyectada para el pago. 

Que, en mérito de las consideraciones expuestas, el Secretario General

[...]

Dar cumplimiento a la providencia de fecha del 

16 de mayo de 2025 proferida por el Tribunal Administrativo de Córdoba, 

que confirmó la condena impuesta al Ministerio del Deporte mediante 

sentencia de segunda instancia del 16 de diciembre de 2024 por la suma 

de CINCO MILLONES CIENTO SETENTA MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y UN PESOS ($5.170.731,00), por concepto de indexación 

e intereses de mora, generados desde el 1 de enero de 2026 hasta el 11 

de febrero de 2026, siendo esta última la fecha proyectada para el pago, 

en virtud del proceso judicial de reparación directa identificado bajo el

[...]

relacionados en el numeral cuarto y quinto de la parte resolutiva de la 

sentencia de segunda instancia del 16 de diciembre de 2024, por 

concepto de indexación e intereses de mora, generados desde el 1 de 

enero de 2026 hasta el 11 de febrero de 2026, siendo esta última la 

fecha proyectada para el pago, la suma de CINCO MILLONES CIENTO 

SETENTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 

($5.170.731,00), dentro del proceso judicial de reparación directa 

promovida por la señora LILIA MARIA GIRALDO BALDOVINO 

identificada con cedula de ciudadanía 23.182.638 Y OTROS, en contra 

del Ministerio del Deporte y otros, con cargo al Certificado de 

Disponibilidad No.